
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 3 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 863 – Terça - feira, 28 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,           
                                                                                                                            RESOLVE: 
PORTARIA Nº 932/20. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pelo servidor ERALDO NILTON DE CARVALHO, matrícula 
9841/04, - Secretário Municipal de Governo, Símbolo SM, da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, na forma do artigo 33, g, 
falecimento, a contar de 21/07/2020.  
 
PORTARIA Nº 933/20. EXONERAR a pedido TALITA CARNEIRO MAIA DE LIMA, matrícula nº 13248/01, do cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 28/07/2020. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo n°: 1313/2020/21. Requerente: Luiz Carlos Monteiro Guimarães. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 09/12, e da Procuradoria Geral do Município, à fls. 15/17, 
DEFIRO o pedido de afastamento do requerente do cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da 
remuneração integral, pelo período de 3 (três) meses, a partir de 14 de agosto de 2020 a 15 de novembro de 2020, devendo o 
requerente apresentar até a data do pleito, o documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de 
legitimar o pagamento integral de sua remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta 
injustificada. 
 
Processo n° 1494/2020/03. Requerente: Eva Lúcia dos Reis da Paixão. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 09/11, e da manifestação da 
Procuradoria Geral do Município, às fls. 2718, DEFIRO o pedido de pagamento de Auxílio Funeral, previsto no art. 201 da Lei 
n°1.060/2011. 
  
Processo nº 0734/2020/29. Requerente: Pedro Santos. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls.23/25, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls.32/33, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
   
Processo nº 3569/2019/05. Requerente: Carmena Maria da Silva Moraes de Assis. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls.30/34, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls.38/40, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
Processo n°: 1539/2020/05. Requerente: Luiz Eduardo dos Santos. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 09/12, e da Procuradoria Geral do Município, à fls. 15/17, 
DEFIRO o pedido de afastamento do requerente do cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da 
remuneração integral, pelo período de 3 (três) meses, a partir de 14 de agosto de 2020 a 15 de novembro de 2020, devendo o 
requerente apresentar até a data do pleito, o documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de 
legitimar o pagamento integral de sua remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta 
injustificada. 

  
Processo n°: 4187/2019/05. Requerente: Luci Rosana Ferreira Gaudard. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 14/15, RATIFICO a Portaria n°339/SEMAD/2020, publicado no 
DOQ 833, de 16/06/2020, de concessão da gratificação de nível universitário, com efeitos retroativos desde a data de autuação do 
referido processo administrativo, nos termos no art. 20, “f” e § 4º da Lei nº 169/95. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
Processo:0269/2020/03. Com base na autorização produzida no Processo nº 0269/2020-03, no parecer da Procuradoria Geral do 
Município – PGM, às fls 110, e da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 113/114. HOMOLOGO o procedimento referente a 
aquisição de ETIQUETAS IDENTIFICADORAS PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO COM CÓDIGO DE BARRA, atendendo assim as 
necessidades do Departamento Central de Material e Patrimônio através da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD. 
ADJUDICO o objeto consignado à Empresa ABAKAM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ETIQUETAS E PLACAS LTDA, CNPJ N° 
04.508.390/0001-66, no valor total de R$ 2.700,00 (dois mil e setessentos reais). 

 
SÉRGIO FIGUEIREDO DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 
 

______________________________________________________ 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 863 – Terça - feira, 28 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*ERRATA - DOQ nº 860 de 23 de julho de 2020. 
 
Onde se lê:  
PORTARIA Nº580/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora ROSEMARY 
ELLEN DA SILVA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 4228/51, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ 
Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n.º 1417/2020/06. 
 
PORTARIA Nº597/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora ELIONAI 
CRISTIANE DE ALMEIDA ESTELINO, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 4367/21, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 
de 30/06/2020. DOQ N.º843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo nº1413/2020/06 
 
PORTARIA Nº586/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor ELVIS DA 
SILVA LIMA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 4284/61, SEMUS, na forma do Decreto n.º 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 
843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo nº1417/2020/06. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº580/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora ROSEMARY 
ELLEN DA SILVA, ASG, matrícula 4228/51, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no 
Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n.º 1415/2020/06. 
 
PORTARIA Nº597/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora ELIONAI 
CRISTIANE DE ALMEIDA ESTELINO, ASG, matrícula 4367/21, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ 
N.º843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo nº1413/2020/06. 
 
PORTARIA Nº586/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor ELVIS DA 
SILVA LIMA, Técnico em Radiologia, matrícula 4284/61, SEMUS, na forma do Decreto n.º 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, 
com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo nº1473/2020/06. 
 

SÉRGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 024/2020. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 
PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 14ª SESSÃO 
ORDINÁRIA DO DIA 29 DE JULHO DE 2020: 
 
PROJETO DE EMENDA SUBSTITUTIVA 002/2020       VOTAÇÃO ÚNICA 
AUTORES: ROGERIO DE LIMA MONTEIRO E JACKSON PINTO DA SILVA  
ASSUNTO: “ALTERA O PROJETO DE EMENDA A LEI ORGANICA 001/2020 DE AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO ALMEIDA 
SILVA” 
 
PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA: 001/2020       PRIMEIRA VOTAÇÃO 
AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA SILVA      
ASSUNTO: “ALTERA O §1º, DO ARTIGO 38 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS” 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
 


